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Annotatsiya: Ushbu maqolada musiqa san’ati rivojida folklor-vokal musiqa yo‘nalishining tutgan 

o‘rni xususida batafsil ma’lumotlar bildirilgan. Shuningdek, O‘zbek folklor san’ati rivojlanish va 

shakllanish bosqichi, uning musiqa san’ati bilan uzviy bog‘liq ekanligi haqida fikr-mulohazalar keltirilgan.
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РОЛЬ ФОЛЬКЛОРНО-ВОКАЛЬНОЙ МУЗЫКИ В РАЗВИТИИ 

МУЗЫКАЛЬНОГО ИСКУССТВА 

 

Аннотация: В данной статье представлена подробная информация о роли 

фольклорно-вокальной музыки в развитии музыкального искусства. Также 

существуют мнения об этапе развития и становления узбекского народного 

творчества, его неразрывной связи с музыкальным искусством.    
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THE ROLE OF FOLKLORE-VOCAL MUSIC IN THE DEVELOPMENT OF MUSICAL 

ART 

 

Abstract: This article provides detailed information about the role of folklore-vocal music in the 

development of musical art. There are also opinions about the stage of development and formation of Uzbek 

folk art, its inextricable connection with the art of music  
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Folklor qo‘shiqlar har bir kasbning o‘ziga xos faoliyati natijasidan kelib chiqadi. 

Xalqning turmush tarzi bilan bog'lanadi. Mehnat qo‘shiqlari: qo‘sh qo‘shiqlar, o‘rim 

qo‘shiqlar, yorg'inchoq qo‘shiqlar bo‘lsa, chovachilik bilan bog'liq mehnat qo‘shiqlari: 

«Xo‘sh-xo‘sh», «Turey-turey», «Churey-churey» kabi nomlar bilan yuritiladi. 

Hunarmandchilik bilan bog'liq mehnat qo‘shiqlari charx qo‘shiqlari va hokazo. Marosim 

qo‘shiqlari folklorshunoslikning eng muhim omillaridan hisoblanadi. O‘zbek xalqi barcha 

xalqlar kabi juda qadimiy boy va xilma-xil an'analarga ega.[1;54]  

O‘zbek xalqinig folklor janrlari juda xilma - xildir. Har bir vohaning etnik 

joylashishiga, urf-odatiga qarab folklor janrlari va uslublari turlichadir. Farg'ona vodiysida 
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lapar ko‘proq ijro etilsa, alla, yor-yor ijrolari turlicha ijro etiladi. Terma, o‘lan ijrolari ham 

har-xil uslubda ijro etiladi. Alla ijrosi xalq orasida juda keng tarqalgan ijrodir. Allaning har 

bir bandidan keyin «Alla bolam alla, jonim, bolam, alla» misralar takrorlanadi. «Yor-yor» 

o‘zbek nikoh to‘ylari folklorining musiqiy janrlari hisoblanadi. «Yor-yor» nafaqat 

o‘zbeklarda, balki qirg'iz, qozoq, qoraqalpoq kabi turkiy xalqlarda ham keng tarqlgan. 

Masalan: Qat-qatgina qatlamalar qatlanadi, yor-yor, Qizni olib yangalari otlanadi, yor-yor, 

Qizni olib yangalari tura tursin, yor-yor, Oq sut bergan onalari rozi bo‘lsin, yor-yor.O‘zbek 

xalqining folklor san'ati - milliy musiqa merosining ajralmas qismi, shu bilan birgalikda eng 

dastlabki namunalaridir. O‘zbek musiqa folklori mehnatkash xalqimizning orzu-umidlari, 

turmush-tarzi, madaniy hayoti, ijtimoiy va milliy ozodlik uchun kurashining ifodasi sifatida 

gavdalanadi. O‘zbek xalq musiqasining mavzu jihatidan serqirraligi, janrlarga boyligi va 

hayotda tutgan o‘rni ham ana shu bilan bog'liqdir.[2;87] 

Mustaqillik yillarida folklor-etnografik ijodiy jamoalarning ijodiy faoliyati yangi 

bosqichga ko‘tarildi. Mustaqillik va Navro‘z bayramlarida folklor-etnografik 

ansambllarining katta sahnalarga chiqishi an'ana tusini oldi. Jumladan, bugunga kelib 

folklor-etnografik ansambllarining umumiy soni 300dan ortib ketganligi qayd qilinmoqda. 

«Boysun», "Shalola", "Besh qarsak", "Gulyor", "Omonyor", "Gulchehralar", "Doston", 

"Besperde", "Orzu", "Yor-yor", «Chavgi», "Mohi sitora" va boshqa ko‘plab ansambllar milliy-

badiiy merosni, an'analarni o‘rganib, yangidan xalqimizga yetkazmoqdaldar. Ayni paytda, 

musiqiy folklorning xalq ma'naviy hayoti va turmush tarzidagi tabiiy ko‘rinishi ham davom 

etmoqda.[3;32] 

Asrlar mobaynida xalqimizga juda katta ruhiy va ma'naviy quvvat berib kelayotgan 

milliy qadriyatlarimizni, folklor an'analarimizni yoshlar ongiga chuqur singdirish har 

tomonlama yetuk, barkamol avlodni tarbiyalab voyaga yetkazishda muhim ahamiyatga ega. 

Yurtimiz mustaqillikka erishgach bunga keng imkoniyatlar yaratildi. Chunki 

mamlakatimizda kechayotgan milliy o‘zlikni anglash va ma'naviy hurlikni his etish ehtiyoji 

ajdodlarimiz qalb qo‘ri, aql zakovati, turmush tajribasi asosida yaratilgan madaniy 

merosimizni bilishni va shu asosda turli bunyodkorlik va yaratuvchilik ishlarini amalga 

oshirishni taqazo etmoqda. Ijodkor xalqimiz tomonidan yaratilgan nodir mahnaviy boylik 

hisoblangan folklor asarlari asrlar osha turli axloqiy tushunchalarni betakror badiiy shaklda 

kishilar qalbiga singdirishda bebaxo sarchashma sifatida xizmat qilib kelmoqda. O‘zbek 

xalqi etnografiyasi va folklorini o‘rganish orqali ajdodlarimizning boy madaniy va marifiy 

o‘tmishini yanada teran anglash mumkin. 

Xar bir xalq yoki elat, avvalo tarixi, madaniy birligi bilan ajralib turadi. O‘zbek xalqi 

ham uzoq tarixiy davr mobaynida shakllanib, juda ko‘p ilmiy-madaniy xususiyatlarga ega 

bo‘ldi. O‘tmish ajdodlarimiz an'analari qadriyatlari asrdan-asrga, avloddan-avlodga 

saqlanib, taraqqiy topib keldi.[4;112] Xususan, milliy-madaniy xususiyatlarimizni saqlanib 

qolishida xalq ogzaki badiiy ijodining roli beqiyos bo‘ldi. Jumladan, xalqimizni o‘ziga xos 

urf-odat va marosimlari bola tarbiyasi, mehmonnavozlik tabiati , axloq-odob qoidalari, 

pazandachilik malakasi, mehnat va turmush tarzi tartiblari folklor asarlari orqali bizgacha 

yetib keldi. Uzoq o‘tmishda guruh-guruh bo‘lib xalq sayillarida, ommaviy bayramalarda 

turli tuman tomoshalar ko‘rsatgan xalq qiziqchilari, qo‘girchoqbozlar, dorbozlar, raqqos va 
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xonandalarni ijodiy uyushmalarini folklor ansambilini o‘ziga xos na'munalari deyish 

mumkin. Chunki folklor asarlarini ommaviy ravishda ijro etuvchilarning aksariyati 

professional bo‘lmay, balki havaskor ijrochilar bo‘lib ularni repertuari ham sof xalq og'zaki 

ijodidandir. Xalq ijodiyotini asrash va rivojlantirishda folklor-etnografik ansambli 

rahbarlarining bu sohadagi ijodiy iqtidori muhim ahamiyatga ega. Ammo bu yo‘lda tinmay 

izlanish lozim bo‘ladi. Xalqning eng sara qo‘shiqlarini ansamblga jalb qilingan ijrochilarning 

o‘zidan yozib olish mumkin. Folklor ansambli repertuarida ayniqsa ijro uslubining muayyan 

tomonlari shakllangan bo‘lishi maqsadga muvofiqdir. Ansambl repertuariga an'anaviy xalq 

og'zaki ijodi namunalari bilan birga (qayta ishlangan yoki mustaqil yaratilgan), mualliflar 

asarlarining kiritilishi zamonaviy ohanglarni kuchaytirish, shuningdek, milliy qadriyatlar 

ustuvorligini taminlashga xizmat qiladi. Bunday yangi qo‘shiqlar va mualliflar asarlari 

vatanparvarlik, Vatan tuyg'usi bilan to‘lib-toshgan hozirgi kunimiz qahramonlarining qalb 

istaklarini aks ettiruvchi asarlar bo‘lib, yoshlar tarbiyasiga alohida ta'sir ko‘rsatadi. 

Unutmaslik kerakki, ko‘pincha xalq qo‘shiqlarining qayta ishlangan va badiiy sayqal 

berilgan namunalari aholining estetik didi va badiiy so‘zni his qilish ko‘nikmasiga, ko‘hna 

musiqa folkloriga nisbatan ko‘proq ma'qul va mos boladi. Shuning uchun folklor etnografik 

ansambllari repertuari shakllanishining dastlabki bosqichlarida qayta ishlangan 

qo‘shiqlarga shuningdek, qo‘shiq mualliflarining folklor uslubida xalq ruxiyatiga mos 

yaratgan qo‘shiqlariga asosiy e'tiborni qaratish lozim. Bunda folklor ansambl repertuariga 

mualliflar asarlarini puxta o‘ylab, asarga tanqidiy yondashib saralash nihoyatda muoim. 

Ayniqsa, tanlab olingan materiallar ansambl ijodiy faoliyatining o‘ziga xos xususiyatlariga 

muvofiq bo‘lishi, ijro etiladigan asar ansamblda shakllangan ijro uslubiga mos kelishi 

lozim.[4;98]  Folklor an'analari xalqning turmush tarzi, hayoti, dunyoqarashi, ruhiy-estetik 

olami va ichki kechinmalarini yuksak badiiy ifoda ettirgan qadriyatdir. O‘zbekistonda sobiq 

tuzum yillarida xalq ijodiyoti o‘zining qadimiy ijrochilik anoanalarini va badiiy merosini 

muayyan darajada saqlab qolgan bo‘lsada, o‘sha davrning siyosiy qatag'onlari va mafkuraviy 

tazyiqlari bunday an'anaviy qadriyatlar tizimining ko‘pgina poetik tabiatiga salbiy tasir 

ko‘rsatgan edi. Oqibatda, o‘zbek xalq og'zaki badiiy ijodiyotining ko‘pgina qadimiy janrlari, 

etiqodiy qarashlari, tasavvurlari, marosim folklori namunalari, xalq an'analari, sayl va 

bayramlari bilan aloqador udum va qo‘shiqlar, afsona, rivoyat, naqllar unutilayozdi. O‘zbek 

xalqi folklor qo‘shiqchilik san'ati tarixi ko‘hna bo‘lib, uning shakllanish jarayoni esa 

xalqimiz tarixi bilan chambarchas bog'liq. O‘zbek xalqimizning tarixi esa miloddan oldingi 

bir necha mingyillikka borib taqaladi. Agar yana chuqurroq mulohaza yuritilsa, olimlarning 

ilmiy tadqiqotlariga suyanilsa, u ibtidoiy jamoa davridan boshlanganligiga ishonch hosil 

qilamiz. Milliy-an'anaviy folklor qo‘shiqchilik tarixiga nazar tashlar ekanmiz, hali 

dunyoning ayrim burchaklarida yarim kishilar istiqomat qilgan davrlarda bizning xududda 

folklor san'ati kurtaklari rivojlanganligining guvohi bo‘lamiz.[5;65] 

Folklor barcha san'at turlari ko‘rinishlarini o‘ziga mujassamlashtirgan. Folklorning bir 

talay namunalari so‘z va kuy uyg'unligida ijro etiladi. Doston va termalarni do‘mbira 

jo‘rligida kuylash an'anaviy bo‘lsa, qo‘shiqlar dutor va doira jo‘rligida, chog'uchilar ansambli 

jo‘rligida kuylangan. Boshqa bir folklor asarlarida so‘z yetakchi o‘rinni egallaydi. Ertak, 

afsona, rivoyat, lof, naql, latifa, topishmoq va maqol janrlari shunday xarakterga ega. 
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Folklor musiqa san'ati, folklor etnagrafik ansambllari, xalq udumlari, urf-odatlar, 

mavsumiy marosimlar an'anaviyligi, turli-tuman hodisalarni tabiat hodisalariga ta'sir 

ko‘rsatishiga intilishi bilan ijtimoiy hayotda katta o‘rin tutadi. Marosimlarni o‘tkazish 

paytida ijro etiladigan qo‘shiq va aytimlar marosimlar folklorini tashkil etadi. 
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